

Cari Colleghi,

sono ormai uno dei veterani/ soci fondatori della SICCR che ho seguito dalla sua nascita ad oggi con estrema assiduita' ed impegno.

Ritengo sia giunto il momento di presentare la mia candidatura al Consiglio Direttivo nel tentativo di dare un contributo piu' tangibile, spero, alla crescita ed all'affermazione della nostra Societa' in campo nazionale ed internazionale.

La vita mi ha portato lontano dalla mia citta' natale, per cui la mia carriera di chirurgo si e' svolta essenzialmente in Piemonte dove, in passato, sono anche stato Delegato Regionale della SICCR. Ma soprattutto la mia carriera di chirurgo mi ha portato spesso lontano dall'Italia dove ho avuto modo di crescere professionalmente e confrontarmi con realta' professionali diverse da cui ho attinto suggerimenti e spunti per portare avanti la ricerca nel mio ambito lavorativo attuale.

Il lavoro svolto dai precedenti Presidenti e relativi Consigli Direttivi ha permesso alla nostra societa' di raggiungere un buon livello di visibilita' e peso scientifico sia a livello nazionale che internazionale.

Ritengo che il futuro programma societario, oltre a confermare i successi gia ottenuti, debba soprattutto concentrarsi sulla ricerca.

L'incentivazione a studi multicentrici nazionali e internazionali affidati a colleghi esperti ci permettera' di migliorare la visibilita' ed il peso scientifico della nostra societa' in campo internazionale.

La ricerca sulla nuova tecnologia applicata alla Chirurgia va "sfruttata" in maniera intelligente. Sta a noi, grazie alla nostra esperienza e conoscenza scientifica, puntare sulle nuove idee e su nuovi devices per migliorare lo standard di cura.

A riguardo, credo una buona idea sarebbe quella di incentivare anche la "creativita'" organizzando dei congressi dedicati in cui si possa sfruttare la dinamicita' e la determinazione dei piu' giovani con la capacita' di sintesi e di programmazione alla ricerca dei piu' esperti.

Solo una societa' scientificamente produttiva potra' dire la sua in campo nazionale, ma soprattutto, internazionale.

Confido nella collaborazione di tutti,

Paolo Giamundo

## **Curriculum Vitae Dr. Paolo Giamundo**

Il Dr. Paolo Giamundo è nato a Napoli il 14/8/1962.

### **Titoli di Studio:**

- 1980 : Diploma di Maturità Classica c/o Liceo di Studi Classici "Umberto I"-Napoli (votazione 52/60esimi)
- 24/7/1986: Laurea in Medicina e Chirurgia c/o II Facoltà di Medicina e Chirurgia – Università degli Studi "Federico II" – Napoli (votazione: 110 su 110 cum laude + menzione speciale della Commissione)
- 26/7/1991: Specialità in Chirurgia Generale c/o II Facoltà di Medicina e Chirurgia – Università degli Studi "Federico II" – Napoli (votazione: 70/70esimi cum laude)
- Certificazione a Corsi di Emergenza Medica: BLS, PBLIS, ATLS, ACLS
- 2010: Diploma Specialità Europea in Coloproctologia (FESBQ Coloproctology)

### **Esperienze Lavorative:**

- Dal Giugno 1989 al Marzo 1992: Assistente Medico c/o Div. Di Chirurgia Generale – Ospedale Fossano (CN)- ASL 64 Regione Piemonte;
- Dal Marzo 1992 ad oggi: Assistente Medico / Aiuto Medico e , successivamente, Dirigente Medico I Livello c/o Divisione di Chirurgia Generale - Ospedale S. Spirito- Bra (CN)- ASL 18 Regione Piemonte
- Dal 2000 ad oggi: Responsabile Servizio di Chirurgia Proctologica (SOS) c/o ASL 18 Regione Piemonte : Alba- Bra

### **Esperienze Lavorative all'Estero:**

- 1990-91 (12 mesi) Research Fellow c/o Surgical Unit – The Royal London Hospital- Whitechapel-London UK
- 1990-2000 (8 Mesi): Research fellow c/o The Cleveland Clinic Florida- Colorectal Surgery Dept. – Fort Lauderdale, Fl, USA
- 2001-2002 (8 Mesi): Research Fellow c/o Cleveland Clinic Florida – Colorectal Surgery Dept. Weston, Fl, USA

### **Esperienze di Insegnamento:**

- 1989: Scuola Infermieri Professionali- USL 62 Regione Piemonte- Fossano(CN)
- 1992: Scuola Infermieri Professionali- USL 64 Regione Pimeonte- Bra (CN)
- 1993-1999: Scuola Allievi Infermieri Croce Rossa Italiana- Sez. Di Bra (CN)
- 2000/2005: Relazioni alla Scuola Specializzazione di Chirurgia Generale – Università degli Studi di Genova- Facoltà di Medicina e Chirurgia.

### **Titoli Onorifici e Borse di Studio:**

- 1990: Borsa di Studio British Council x 12 mesi da trascorrere presso The Royal London Hospital – London UK

- 1990: Borsa di Studio offerta dalla Fondazione Blancefor-Ludovisi- Bildt di Stoccolma, da spendere in Ricerca da eseguire presso The Royal London Hospital di Londra- UK
- 1991: Nomina ad Honorary Medical Assistant presso il Royal London Hospital di Londra- UK
- 1999: Borsa di Studio offerta dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Bra x 8 mesi da trascorrere presso il Dipartimento di Chirurgia ColoRettale della Cleveland Clinic Florida – Fort Lauderdale, Florida, USA.
- 1999 e 2001: Nomina a Research Fellow presso il Dipartimento di Chirurgia Coloretale della Cleveland Clinic Florida- Fort Lauderdale and Weston, Florida, USA.
- 2006: Nomina a Delegato Regionale SICCR (Società Italiana Chirurgia Coloretale) – Regione Piemonte e Valle d'Aosta.

**Publicazioni scientifiche:** n.75

Includono Pubblicazioni su riviste Nazionali ed Internazionali, Presentazioni come Relatore a Congressi Nazionali e Internazionali e Chapter di Libri ad interesse Chirurgico.

Ultime 10 Pubblicazioni in ordine cronologico:

- 1) “Seprafilm does not compromise short term oncologic outcome in colorectal cancer”  
I. Oikonomakis, P. Gervaz, Y.S. You, M. Secic, **P.GIAMUNDO**, J. Efron, A.M. Vernava III, E.G. Weiss, J.J. Nogueras, S.D. Wexner  
Dis Colon Rectum. 2002 Oct;45(10):1376-80.
- 2) “The Procon device: a new non-surgical approach to prevent episodes of fecal incontinence”  
**GIAMUNDO P.** WELBER A., WEISS EG., VERNAVA III AM, NOGUERAS JJ, WEXNER SD.  
Am J Gastroenterol 2002,Sep;97 (9):2328-32
- 3)”Trends and Current Issues in Adult Fecal Incontinence (FI): Towards Enhancing the Quality of Life for FI Patients”  
GC Matibag, H Nakazawa, **P.GIAMUNDO** and H. Tamashiro  
Environmental Health and Preventive Medicine , September 2003, vol.8 n.4
- 4)”Lithiase vésiculaire et cholécystique:traitement combiné(“du rendez –vous”)peroperatoire”  
PITTALUGA M, LOMBEZZI R, ESERCIZIO L, SACCOMANI G, FANTINO G, **GIAMUNDO P.** BOSCARINO S, PERCIVALE A, GHEZZO L, VALENTE M.  
J.Chir 2006,143,6:383-387.
- 5)”The ProTect Device in the Treatment of Severe Fecal Incontinence: preliminary results of a multicenter Trial”  
**GIAMUNDO P.** ROMANO G; D’ONOFRIO, ALTOMARE D, RINALDI M,PUCCIANI F,BAZZOCCHI G, INFANTINO A.  
Techniques in Coloproctology, Volume 11, Number 4 / December, 2007,p.310-314
- 6)”Long-Term Outcome of Altemeier’s Procedure for Rectal Prolapse”  
ALTOMARE DF, BINDA GA, GANIO E, DE NARDI P, **GIAMUNDO P.** PESCATORI M  
Dis Colon Rectum 2009;52:698-703
- 7) “Doppler-guided hemorrhoidal laser procedure for the treatment of symptomatic hemorrhoids: experimental background and short-term clinical results of a new mini-invasive treatment.”

**GIAMUNDO P**, Cecchetti W, Esercizio L, Fantino G, Geraci M, Lombezzi R, Pittaluga M, Tibaldi L, Torre G, Valente M. Surg Endosc. 2011 May;25(5):1369-75

8) “The hemorrhoid laser procedure technique vs rubber band ligation: a randomized trial comparing 2 mini-invasive treatments for second- and third-degree hemorrhoids”. **GIAMUNDO P**, Salfi R, Geraci M, Tibaldi L, Murru L, Valente M. Dis Colon Rectum. 2011 Jun;54(6):693-8

9) Prospective randomized multicentre study comparing stapler haemorrhoidopexy with Doppler-guided transanal haemorrhoid dearterialization for third-degree haemorrhoids. Infantino A, Altomare DF, Bottini C, Bonanno M, Mancini S; THD group of the SICCR (Italian Society of Colorectal Surgery), Yalti T, **GIAMUNDO P**, Hoch J, El Gaddal A, Pagano C. Colorectal Dis. 2012 Feb;14(2):205-11.

10) “Local hemostatic effect of cellulose tampons (Tampax) after stapled hemorrhoidopexy”. Battista A, Novi A, **GIAMUNDO P**, Battista RA, Picheo R, Dionigi P. Int J Colorectal Dis. 2012 Apr;27(4):545-6

Conoscenza Lingue Straniere:  
Italiano (Lingua Madre)  
Inglese (Ottima)  
Tedesco(Ottima)  
Francese( Basilare)

(rev. Dicembre/2012)